
mânie, pămînt smosesc . 1l sub cerul tăulnic rodesc 
trecutului jug biemat, străbunii eroi aiuptat, 
mplinim visul loninunat. 
— 

‘Mindre plaiu: 
E zdrobit al 
Nu zadarnic 

l\ Te slăvim Roi 
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Un sfert de veac de la cucerirea libertăţii 

Un obicei stravechi, 
fletul poporului nostru, ne îndeamnă să ne cîntărim faptele trecute Şi, cu ochii prezentului, să gindim la cole viitoare. 

înrădăcinat în su-  tuld care a înspirat-o — ne înjăţişcază pe 
întinderi de mii de pagini, această ridicare grandioasd, fără precedent, în viata tării 
noastre. S-au scurs 25 de ani de cind raportăm Dar ne place să întrebăm mereu, pe adesea fauririle noastre zilei de 23 August,  cei ce au luptat atunei, să aflăm de la anului 1944, Atitea începuturi innoitoare  ei amănunte, să reconstituim, mu numai au izvorit din marea insurecţie, încit ne zilele, dar şi orele, şi minutele, marii putem numi pe drept cuvint timpul nos- ridicari antifasciste, Din toate răspunsu- tru, ev al lui august '44. rile o certitudine;  Partidul Comunist O literatură istorică vastă — care-şi va Român a jost  creierul şi  înima insu- sărbători aniversarca odată cu evenimen-  rectiei. 

Solicităm  gencralului-co- 
lonel în rezervă, DUMITRU 
DAMACEANU să ne rela- 
teze imprejurdrile în care a 
luat legătura cu partidul 
comunist : 

-În a doua jumătate alu- 
nii mai 1944, participînd la 
o consfătuire la palatul re- 
gal, am făcut pentru prima 
oară cunoştinţă cu Lucreţiu 
Pătrăşcanu, reprezentant al 
P.C.R. La una din intilnirile 
de la palat — la propuncrea 
reprezentantului pf\{‘l\ntgxlul 
comunist — s-a stabilit să se 
organizeze o consfătuire 
mună, la care să 
reprezentantii P.CR., ai 
latului, ai armatei 
celorlalte partide si grupări 
politice interesate şi angaja- 
te în actiunca de răsturnare 
a regimului antonescian. 

În noapteau de 13 spre 14 
iulie 1944, în casa conspira- 
tivă din Calea Moşilor 103, 
am participat la consfitul~ 
rea la care s-a constituit 
Comitetul militar. La dezba- 
teri au participat Lucreţiu 
Pătrășcanu, Emil Bodnaraş, 

generalii Gheorghe Mihail şi 
Constantin Sănălescu, L 

" Mocsony-Stircea si 'Grigore 
Niculescu-Buzău, 

Luind cuvintul, reprezen- 
tantul P.C.R.,, Emil Bodnaraş, 
a vorbit despre ura mase‘lor 
faţă de războiul hitlerist, 
despre înfrîngerile suferite 
de trupele germane pe front, 
despre incidentele ce aveau 

" 

loc între trupele romane de 
pe front, pe de o parte, şi 
cele germane, pe de altă 
parte; a vorbit despre si 
tuaţia critică din ţară, ca si 
despre consecinţele  conti- 
muării războiului, După ce a 
facut o temeinică analiză a 
situatiei interne şi externe, 
reprezentantul partidului co- 
munist a prezentat planul de 
actiune propus de partid, nu 
a o lovitură de stut, ca un 
„puci“ de operctă, ci ca a 
acţiune largă, care să cuprin- 
dă mascele populare, armata 
de pe front şi din interior, 
toate fortele patriotice, 
Ne-am  dat seama că 

Prizonicri germai 
mele zi ale insu cţiei 

Partidul  Comunist preconi- 
2a un act constient, pregătit 
ŞI  organizat  în interesul 
lundamental  al poporului, Că pune mare preţ pe crea- 
rea unei unităţi de acţiune, a unui front larg de forțe | Datorită  realismului său, ! blanul a fost însuşit de coi ' prezenţi, iar la momentul 
potrivit  s-a trecut la apli- * carea lui“, ! 
Conform planului  elabo- 

rat, la 23 August, orn 17, că- 
beleniile  guvernului unlo- - 

Livia DANDARA . 
(Continuare în pag. a 2-a) E 

apturafi de armata română în pri=- st 
i. În medalion : 

timpul luptelor eroice din August 1944, — 
Moment din = 

apararea 
Bucurestiului în punctul Băneasa — 
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Un stert de veac de la cucerirea libertății 
(Urmare din pag. 1) 

nescian au fost arestate, 
pentru ca la ora 22, intrea- 
ga tard să afle evenimentul 
ge mult asteptat : inceputul 
insurectiei. Asumindu-si in- 
treaga raspundere istoricd, 
poporul român a doborit 

dictatura  antonesciană, a 

ieşit de sub dominatia — 
nicicînd dorită — a hitleris- 
mului, s-a alăturat coalitiei 

antifasciste, păşind pe dru- 

mul firesc al  eliberării 

patriei pentru cucerirea 

demnității și suveranității 

nationale. 

în timp ce posturile de 

radio s§i agentiile străine 

comentau evenimentul In 

termeni elogiosi, intreg po- 

porul român —, muncitori, 

incadrati în gărzi patxiopce. 

ărani şi intelectuali, ofițeri 

si soldati — a trecut la cu- 

ratirea pămintului , patriel 

de nedoritii ocupanti. 

Solicităm citeva amănun- 

te despre acele prime clipe 

ale eliberării, generalului- 

maior în rezervă, DAN 10- 

NESCU. 

emorabila datd de 23 

A\Îăst mi-o amintesc de 
parcă ar fi astăz_i. Era o zi 

obisnuita de vara cu O za- 

puşeală extraordinară. Re- 

gimentul nostru, cantonat 

în Dudesti-Cioplea,  avea 

program liber. Asta, dimi- 

neata... pentra că de la ora 

18, telefoanele au început să 

sbirnie, ordinele să se suc- 

ceadă cu repeziciune, lar 

noi am inceput, alături de 

întregul popor, impotrivirea 

cea mare: eliberarea tari 

de nefastele trupe fasciste. 

Partidul comunist mobili- 

zase toate fortele patriotice, 

antihitleriste, _în , vederea 

realizării istoricului act in- 

surecţional. 

Misiunea pe care am pri- 

mit-o era — atit din punct 

de vedere al responsabili- 

i cit si al continutului — 

Şid(}:ă C“sîŞ g Trebuia să 

preiau conducerea coman- 

d: amentului de sud al 0r1- 

s:lui Bucureşti (sectoarele 

u si III Albastru) că- 

Il Ne%x;\ ;Şlaqul insurectio- 

nal, îi revenise sarcina de 

a bloca prin foc, numeroase 

obiective militare germane, 

de a asigura ocuparea, sigu- 

ranta _ și ordinea insi utif- 

cladirea fostei prefecturi de 
llfov, de pe Splaiul Indepen- 
Jenţei, unde s-au alăturat 
ostasilor din Regimentul 2 
Călărași §i muncitorilor de 
la „Malaxa“. După o inver- 
sunata luptă, în jurul orei 
11, la subsolul clădirii, a 
apărut steagul alb al capitu- 
lării. Apoi, hitleristii au 
început să iasă ca guzganii. 
Misiunea  hitleristd pentru 
armata aerului era lichidată“. 

Lupte inversunate s-au 
dus şi în partea de nord a 
Capitalei. In mod deosebit, 
luptele de la Băneasa (aero- 
port, pod, drumul de acces 
spre Bucureşti) au contribuit 
la infringerea rezistentelor 
hitleriste. Iată ce povesteste 

muncitorul pensionar MI- 
HALACHE BLANA: 

„Eram muncitor la S.T.B. 
Impreund cu încă doi sete- 

bisti si un tipograf alcătui- 

sem o grupă patriotică de 

soc, îndeplinind indicatiile 

pe care le primeam de la 

legătura  noastră superioară 

de partid. în preajma lui 23 

august, am primit arme şi 

am fost instilntati că vom 

participa la o acţiune de 

mare amploare. La 24 august, 

un reprezentant al Comanda- 

mentului F.L.P. ne-a trimis 

să ne stringem mai multe 

grupe de soc si să ne îndrep- 

tăm cu orice mijloc de trans- 

port spre podul Băneasa. Ni 

s-au alăturat şi alţi munci- 

tori de la ateliere. Pină în 

Piata Dorobanti am ajuns cu 

maşinile. De acolo — pe 

jos. Pe la ora 9, am ajuns 

linga pod, unde am ocupat 

pozitii lingd ostasi și alte 

grupe patriotice. Ni s-a în- 

credintat un post de aparare 

de-a lungul terasamentului, 

cu fata spre lac. O zi și o 

noapte am apărat această 

pozitie.  Hitleriştii nu au 

putut pătrunde în Capitală". 

La numai cinci zile de la 
declanşarea insurectiei, Ca- 

pitala era complet debloca- 

tă si viata normală restabi- 

lită. Bilanţul actiunllor 

vorbeste de la sine: 6998 
prizonieri germani (dintre 

care 7 generali si 1818 ofi- 

feri si subofiteri) precum st 
o mare_cantitate de tehnică 

de luptă. 
Vilvătaia insurecţiei 

propagat concomitent în 

treaga i 

s-a 

va trebui să impiedicam au- 
tomotorul care transporta un 
general de administratie să 
ajungă la Buzău. Un alt 
anunţ ne-a avertizat că tre- 
buia să blocăm în gară un 
tren german cu trupe desti- 
nate de hitleristi să distru- 
gă nodurile de cale ferată 
Buzău și Ploieşti. Am refi- 
nut automotorul în gară, 
pină la 26 august cind l-am 
expediat pe linia Buzău, pe 
care o stiam blocată de un 
grup masiv de locomotive, 
la citiva kilometri la Cilibia. 
În aceeasi seară a sosit tre- 
nul nr. 7512, format din 69 
de vagoane, în care se aflau 
vreo 700 de nazisti. Munci- 
torii ceferişti le-au făcut 
atitea sicane  (manevrare 
anume tărăgănată, simulari 
de accidente în aproviziona- 
re) încit comandantii hitle- 
rişti au trecut la amenintari 
cu pistolul. Ciţiva muncitori 
au reusit să demonteze o 
portiune de cale ferată de la 
cantonul Tăbăreşti, apoi tre- 
nul a primit plecarea. Două 
locomotive conduse de cefe- 
risti patrioţi l-au transpor- 
tat pina la locul cu „surpri- 
za“. Din trenul deraiat, hitle- 
riştii au debarcat în panică, 
¢i infuriati s-au întors în 
gara.. pustie. Buzăul era 
salvat“. 

Dramatice au fost şi in- 
cleştările de pe tarmurile 

Pontului Euxin. Ne rela- 
tează despre ele comandan- 

tul Diviziei 9 infanterie 
care se afla în această zonă, 
generalul colonel in  re- 
zervă, COSTIN IONAŞCU; 

„Mă intrebati dacă a fos] 
greu? Da si nu. Da, pentr 

că a trebuit să dezarmăm ş 

să  capturâm  numeroasei 
unitati fasciste aflate in 2 
na Dobrogei; să stavilim 
trecerea lor spre Munteni: 

şi peste Dunăre ; să apărăm 

portul si orasul Constanta 

si celelalte localităţi ce le 

aveam in dispozitiv. Nu, 

pentru că acest act a fost 

dorit de intregul popor; 

pentru că am avut alături 

de noi sfatul în' elept al co- 

muniştilor ŞI raţul inar- 

mat al muncitorilor ; pentru 

că am avut o divizie com- 

pletă care a acţionat într-o. 

colaborare perfectă cu alte 

unităţi din zonă. i 
- 

\ 

tară, dind _lovituri Bilantul victoriilor roni—/l' 



_ * a Dloca prin Ioc, numeroase 
obiective militare germune, 
de a asigura ocuparea, sigu- 
ranta si ordinea instituţii- 
lor de stat 'româncşti, şi 
mai ales, de a zdrobi rezis- 
tentele hitleristilor, atit în 
Capitală cit si dinspre căile 
de acces dinspre sud, In car- 
tea noastră de luptă am 
înscris ocuparea și asigu- 
rarea securităţii Prefecturii 
Politidi, Sigurantei Statului, 
sediilor serviciului secret, 
Băncii Nationale si ale altor 
institutii de stat ; blocarea si 
lichidarea prin foc a 12 
obiective germane, printre 
care misiunile militare ger- 
mane pentru armata de uscat 
(cu sediul la Scoala Superi- 
oară de Război) și a aerului 
(instalată în fosta prefectură 
Ilfov). 
S-au putut înregistra aces- 

te victorii datorită faptului 
că noi, militarii, nu am fost 
singuri. Am avut alături de 
noi intreaga populatic a 
Bucurestiului. În grelele în- 
cercări prin care am trecut 
s-a înfăptuit acea sudură 
perfectă între formatiunile 
de luptă patriotice pregătite 
de partidul comunist şi ar- 
mată“. 

Despre această colaborare 

ne mirturiseste și muncito- 
rul pensionar VASILE CA- 
PRAROIU : 

„Intreprinderea noastră, 
„Gagel", misuna de hitleristi 
(era cu capital german). In 
noaptea de 23 spre 24, for- 
matiunile de luptă patriotice 
din fabrică au capturat pos- 
turile fasciste de pază, În 

fabrica cliberată a început o 

adevărată _„bătălie“: cu 
rivnă, muncitorii coceau pii- 
nea pentru aprovizionarea 

Capitalei și a armatei, Dimi- 

neata, pe la ora 8 la 

solicitarea Comandamentului 
FLP, (Forţele de luptă 

patriotică), o parte din mem- 

brii formațiunilor  noastre 
patriotice s-au îndreptat spre 

o qugjVIUŢ *I0VRZBAJED NI 

de luptă. 
Vilvătaia insurecţici s 

propagat concomitent în în- 
treaga țoră, dind _lovituri 
nimicitoare inamicului. 
Gencralul-muior în rezer- 

vă, TOMA ZOTTER, scful 
statului major al Corpulul 
5 teritorial, cu legitimă 
mindrie povesteste : 

„Zona  petroliferd de pe 
Valea Prahovel era un obicc- 
tiv economir și militar de o 
mare importanţă,  constitu- 
ind  legătura  directă  şi 
vitală a Capltalel și Munte- 
niei cu sudul Transilvaniei, 
parte importantă a marclut 
cap de pod strategic menti- 
nut de forţele române la 
nord de Carpaţi. Intenţia 
comandamentului hitlerist, 
de a se mentine în această 
zonă sau de a distruge In- 
stalaţiile  petrollere în caz 
de retragere, a suferit un 
eşec total, 
Luptele duse de unităţile 

militare şi de formatiunile 
patriotice din Valea Praho- 
vel au avut o amploare de- 
osebită,  Ploleşti, Morenl, 
Breaza, Cimpina, Băicol, 
Brazi, Slănlc... au fost cu- 
răţite de ocupanţii hitle- 
risti si ccea ce este deosebit 
de important, salvate de la 
distrugere, 8000 de prizo- 
nieri (printre care 3 gene- 
rali de divizie), 1300 de ca- 
mioane, trenuri cu arma- 
ment, tunuri de diferlte ca- 
libre capturate gi.. rezervo- 
:‘Ul Petrgll‘t;‘r bilromfln nedis- 
rus — ial anful epopeit 

din Valea Prohavâl". E 

Si in, Valea Prahovei, for- 
maţlumlv.: de luptă patriotice 
au contribuit efectiv Ia lichi- 
darea forfelor militare hitle. riste, Mecanicul de locomo- tivă SPĂTARU CONSTAN- TIN-MOISE  rejatează — un asemenen episod : 

„Eram  șef de tură 1 depoul din gara Cilibia, !?1 noaptea de 24 Spre 25 august am fost avizaţi telefonic câ 

pletă care a acţionut într-o 
colaborare porfectă cu alte 
unităţi din zonă. . 

Bilanţul victoriilor româ- 
nești din Dobrogea? Intre 
23—31 august au fost cap- 
turaţi peste 10500 prizo- 
nieri, curăţate localităţile 
Constanta, Medgldia, Torto- 
man, Cernavodd,  Hirgova, 
Mangalia,... și stăvilite toate 
încercările  armatei naziste 
de a trece peste Dunăre în 
Bulgarla“, 

O decoscbită  importanţă 
prezenta în conjunctura crea- 
tă, teritoriul Oltenici, deoa- 
rece inamicul putea să 
tărească forfele, prin 
cerea de noi trupe hitleriste. 
Comandantul corpului 1 te- 
ritorial, aflat în accastă par- 

te a țării, generulul-colonce! 
în rezervă, MARIN MA- 
NAFU, confirmă această a- 
preciere : 

„l'ocmai de aceca a tre- 
buit să luăm grabnice măsuri 
de anihilare a hitleriştilor. 
Acţiuni îndrăzeneţe şi vie- 
torloase au fost la Craiova, 
Turnu-Severin, defileul Gu- 
ra Vaii, Orgova şi întrer 
malul stîng  al  Dunărli. 
Ne-am prezentat în faţa ta- 
ril după cele 9 zile de În- 
surecţle cu un bilanţ gră- 
itor : 795 ofițeri luaţi prizo- 
nleri  (între care un gene- 
ral de brigada), 4116 trupa, 
precum şi imense material 
de războl“, e 

„„ Am răsfoit doar citeva 
file din marca carte a . 
surectici, și din toate, am re- 
înviat ceasurile de impotri- 
vire crolcă prin care a 
trecut poporul nostru. Destă- 
Şurulîj în împrejurări deosc- 
bite, intr-o situaţie de extre- 
mă încordare, insurectin 
noastră naţională a Înscris îţn istorie o experiență glo- Tiousă : un întreg Popor, cu armata sa, a întors armele "mpotriva dușmaonului firesc recucorindu-și libertatea 5l Suveranitutea națională,


